

	Controladora		Consolidado	
	2017	2016	2017	2016
<b>Receitas financeiras</b>				
Receitas aplicações financeiras	-	3	37	22
Variações cambiais ativas	-	-	1	44
Descontos obtidos	-	-	-	2
Demais receitas financeiras	-	-	8	11
	-	3	46	79
<b>Despesas financeiras</b>				
Juros sobre empréstimos e financiamentos	-	-	-	(97)
Variações cambiais passivas	-	-	(68)	(16)
Juros e multas passivos	-	-	(11)	(16)
Despesas e tarifas bancárias	(1)	(1)	(27)	(26)
Demais despesas financeiras	-	-	(26)	(4)
	(1)	(1)	(132)	(143)
	(1)	1	(86)	(64)

15 Despesa por natureza - A Companhia optou por apresentar a demonstração do resultado da Controladora e do Consolidado por função. Conforme requerido pelo CPC 26, é apresentado a seguir o detalhamento da demonstração dos gastos da Controladora e do Consolidado por natureza:

	Controladora		Consolidado	
	2017	2016	2017	2016
Matérias-primas e materiais de uso e consumo	-	-	78	72
Salários, benefícios e encargos	-	-	6.423	5.544
Serviços de terceiros	29	50	1.693	1.075
Depreciação e amortização	-	-	301	302
Viagens	-	-	341	317
Aluguel	-	-	293	261
Outros	5	6	822	456
	34	56	9.951	8.027
Custos dos produtos vendidos e dos serviços prestados	-	-	5.817	5.070
Despesas com vendas	-	-	1.799	797
Despesas administrativas e gerais	34	56	2.335	2.160
	34	56	9.951	8.027

16 Gestão de risco financeiro - Fatores de risco financeiro - As atividades da Companhia a expõem a diversos riscos financeiros: risco de mercado, risco de taxa de juros, risco de crédito e risco de liquidez. A Companhia não usa instrumentos financeiros derivativos para proteger certas exposições a risco. A gestão de risco é realizada pela Administração. (a) Risco de mercado - Risco do fluxo de caixa ou valor justo

associado com taxa de juros - Os ativos da Companhia sobre os quais incidem juros estão atrelados a taxas de mercado e estão demonstrados na nota de caixa e equivalentes de caixa. (b) Risco de crédito - O risco de crédito decorre de caixa e equivalentes de caixa, depósitos em bancos e outras instituições financeiras, bem como de exposições de crédito a clientes, para as contas a receber em aberto. (c) Risco de liquidez - A previsão de fluxo de caixa é efetuada pelo departamento de finanças. Este departamento monitora as previsões contínuas das exigências de liquidez da Companhia para assegurar que ele tenha caixa suficiente para atender às necessidades operacionais.

\*\*\*\*  
**Diretoria Estatutária**  
**Marcelo Eduardo Sant'Anna Cosentino** - Diretor Financeiro  
**Gilsonar Maia Sebastião** - Diretor  
**Paulo Jacob Neto** - Diretor Comercial  
**Alexandre Lima Jacob** - Diretor Técnico  
**Eros Alexandre Jantsch** - Diretor

**Contador** - Anselmo Ferreira Duca  
**Contador CRC MG** - 63.241

ALFENAS AMBIENTAL TRATAMENTO DE RESÍDUOS E LIMPEZA URBANA LTDA. CNPJ: 14.886.669/0001-37					
Balancos patrimoniais - Em 31 de dezembro de 2017 e 2016 - (Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)					
	Nota explicativa	2017		2016	
		2017	2016	2017	2016
<b>Circulante</b>					
Caixa e equivalentes de caixa	5	951	302	-	-
Contas a receber de clientes	6	1.078	3.167	-	-
Estoques	-	65	71	-	-
Impostos a recuperar	-	257	240	-	-
Outros contas a receber	-	23	15	-	-
		2.374	3.795	-	-
<b>Não circulante</b>					
Contas a receber de clientes	6	1.937	1.291	-	-
Mútuos a receber de partes relacionadas	-	9	-	-	-
Depósitos judiciais	-	81	63	-	-
Imobilizado	-	40	38	-	-
Intangível	7	6.772	4.704	-	-
		8.839	6.096	-	-
<b>Total do ativo</b>		<b>11.213</b>	<b>9.891</b>		
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.					
Demonstrações das mutações do patrimônio líquido - Em 31 de dezembro de 2017 e 2016 (Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)					
	Capital social integralizado	Reserva de retenção de lucros	Lucros acumulados	Total	
				2017	2016
Saldos em 31 de dezembro de 2015	3.168	-	-	3.168	3.168
Lucro líquido do exercício	-	-	1.192	1.192	1.192
Retenção de lucros	-	1.192	-	(1.192)	-
Distribuição de lucros	-	(1.192)	-	(1.192)	-
Saldos em 31 de dezembro de 2016	3.168	-	-	3.168	3.168
Lucro líquido do exercício	-	-	1.712	1.712	1.712
Retenção de lucros	-	1.712	-	(1.712)	-
Distribuição de lucros	-	(1.712)	-	(1.712)	-
Saldos em 31 de dezembro de 2017	3.168	-	-	3.168	3.168
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.					
Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis - Em 31 de dezembro de 2017 e 2016 (Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)					

**1. Contexto operacional:** A Alfenas Ambiental Tratamento de Resíduos e Limpeza Urbana Ltda. ("Alfenas") foi constituída em dezembro de 2011, sob a forma de sociedade limitada, com o propósito específico de promover a execução do objeto especificado no contrato de concessão mantido com a Prefeitura Municipal de Alfenas - MG. Tal contrato tem vigência de 20 anos a partir de 18 de janeiro de 2012, prorrogável por mais 10 anos. O objeto e propósito específico da entidade compreendem: **1. Manutenção, ampliação e operação de aterro sanitário de Alfenas/MG;** **2. Implantação, manutenção, operação e monitoramento de sistema de queima controlada de biogás gerada por esse mesmo aterro sanitário;** **3. Implantação, manutenção e operação de unidade de tratamento de resíduos de serviços de saúde;** **4. Coleta manual e conteneurizada de resíduos sólidos domiciliares;** **5. Coleta seletiva mecanizada de resíduos recicláveis;** **6. Coleta de resíduos de serviços de saúde;** **7. Variação manual de vias e logradouros públicos;** **8. Fornecimento de contêineres de PEAD (240 litros);** **9. Fornecimento de equipes especiais para serviços diversos;** **10. Fornecimento de equipes para campanha de educação ambiental;** e **11. Atividades correlatas e exploração de fontes de receitas acessórias.**

**2. Bases de Preparação: 2.1. Declaração de conformidade** - As demonstrações contábeis foram preparadas de acordo de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil (BR GAAP) que seguem os pronunciamentos, orientações e interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC). **2.2. Moeda funcional e moeda de apresentação** - Estas demonstrações contábeis estão apresentadas em Real, que é a moeda funcional da Empresa. Todos os saldos foram arredondados para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma.

**3. Principais políticas contábeis:** A Empresa aplicou as políticas contábeis descritas a seguir de maneira consistente a todos os exercícios apresentados nestas demonstrações contábeis. **(a) Receita operacional** - A receita deve ser reconhecida quando for provável que benefícios econômicos futuros fluam para a Empresa e esses benefícios possam ser confiavelmente mensurados. O momento da transferência dos riscos e benefícios varia dependendo das condições individuais do contrato de venda ou prestação de serviços. **(i) Receita de serviços prestados - Resíduos** - As receitas com transações relacionadas à prestação de serviços de tratamento, gerenciamento e destinação final de resíduos em aterros, são reconhecidas com base em medições (pesagem, metragem ou duração) do trabalho executado, após aprovação do contratante. **(ii) Receita de construção** - De acordo com o contrato de concessão e seu respectivo aditamento firmado junto à Prefeitura Municipal de Alfenas, a Empresa se comprometeu a implementar um plano de investimento que consiste na manutenção, ampliação e melhoria da Infraestrutura de aterros sanitários no município de Alfenas - MG. Desta forma, ficou pactuado que parte das receitas auferidas junto aos usuários dos serviços públicos, bem como os valores providos pelo Poder Concedente, devem ser revertidos para o cumprimento do referido plano. Portanto, a receita de contratos de construção é determinada com base no método de estágio de conclusão. **(b) Receitas financeiras e despesas financeiras** - As receitas financeiras compreendem receitas de juros sobre fundos investidos, variações no valor justo de ativos financeiros mensurados pelo valor justo por meio do resultado. A receita de juros é reconhecida no resultado, por meio do método dos juros efetivos. As despesas financeiras compreendem despesas de juros sobre empréstimos, perdas no valor justo de ativos financeiros mensurados pelo valor justo por meio do resultado, custos de empréstimos que não são diretamente atribuíveis à aquisição, construção ou produção de um ativo qualificável são reconhecidos no resultado por meio do método de juros efetivos. **(c) Imposto de renda e contribuição social** - O imposto de renda e a contribuição social do exercício corrente e diferido são calculados com base nas alíquotas de 15%, acrescidas do adicional de 10% sobre o lucro tributável excedente de R\$240 para imposto de renda e 9% sobre o lucro tributável para contribuição social sobre o lucro líquido, e consideram a compensação de prejuízos fiscais e base negativa de contribuição social, limitada a 30% do lucro real. A despesa com imposto de renda e contribuição social compreende os impostos correntes e diferidos. O imposto corrente e o imposto diferido são reconhecidos no resultado a menos que estejam relacionados à combinação de negócios, ou à itens diretamente reconhecidos no patrimônio líquido ou em outros resultados abrangentes. **(d) Instrumentos financeiros** - A Empresa classifica os ativos financeiros não derivativos nas seguintes categorias: ativos financeiros registrados pelo valor justo por meio do resultado e empréstimos e recebíveis. A Empresa classifica passivos financeiros não derivativos na categoria de outros passivos financeiros. **(e) Contrato de concessão** - Conforme a norma, o concessionário possui o direito de receber remuneração sobre a construção da infraestrutura do contrato de concessão, sendo: **1. Um ativo intangível quando recebe o direito de cobrar os usuários dos serviços públicos.** Esse direito não constitui direito incondicional de receber caixa porque os valores são condicionados à utilização do serviço pelo público. **2. Quando o Poder Concedente tiver uma obrigação de pagamento para somente parte do investimento, é reconhecido o**

valor de ativo financeiro pela quantia garantida pelo concedente e o excesso que não é garantido pelo concedente é reconhecido como ativo intangível ("modelo bifurcado"). O valor amortizável da infraestrutura registrada como ativo intangível é apropriado de forma sistemática ao longo da sua vida útil estimada. Ativos que o concessionário recebe acesso pelo Poder Concedente, sem qualquer contraprestação (bens doados) não são reconhecidos nas Demonstrações Financeiras. **4. Aspectos ambientais:** As operações da Empresa estão sujeitas a riscos ambientais, os quais são amenizados por procedimentos operacionais e controles com investimentos em equipamentos e sistemas de controle de poluição. As despesas com questões ambientais contínuas são reconhecidas ao resultado quando incorridas e os investimentos em novos equipamentos e sistemas são capitalizados. A Empresa não mantém nenhuma provisão contingencial para perdas relacionadas a questões ambientais, com base na legislação ambiental em vigor no Brasil. **5. Caixa e equivalentes de caixa:** As disponibilidades estão representadas basicamente por depósitos à vista em instituições financeiras de primeira linha e aplicação de resgate imediato realizadas no mercado financeiro remunerada pelo Certificado de Depósito Bancário (CDB). Os saldos nas datas dos balanços são compostos como segue:

	2017	2016
<b>Caixa e bancos</b>		
Certificado de Depósito Bancário (CDB)	948	28
	951	302
<b>6. Contas a receber de clientes:</b> São compostos como segue:		
<b>Clientes públicos</b>		
Valores faturados	1.940	2.752
Medição dos serviços prestados	532	440
Clientes privados	-	-
Valores faturados	89	937
Medição dos serviços prestados	454	329
<b>Total das contas a receber, líquido</b>	<b>3.015</b>	<b>4.458</b>
Créditos diversos	-	15
<b>Total geral</b>	<b>3.015</b>	<b>4.473</b>
Circulante	1.078	3.182
Não Circulante	1.937	1.291
	3.015	4.473

O aging list das contas a receber é composto como segue:

	2015		Transfê- rência	2016		Transfê- rência	2017	
	Adição	fechamento		Adição	fechamento		Adição	fechamento
<b>Custo do Intangível</b>								
Centrais de tratamento de resíduos - aterros:								
Aterro e infra em aterros	1.261	-	1.109	39	2.409	133	2.487	56
Máquinas e equipamentos	-	91	93	-	184	6	-	190
Veículos e equipamentos	1.205	-	-	-	1.205	58	-	1.263
Software	-	2	-	-	2	-	-	2
Intangível em andamento	1.109	2.486	(1.109)	-	2.486	2.406	(2.487)	2.405
Ônus da concessão	1.000	-	-	-	1.000	-	-	1.000
	4.577	2.577	93	39	7.286	2.603	-	9.945
<b>Amortização</b>								
Centrais de tratamento de resíduos - aterros:								
Aterro e infra em aterros	(839)	(355)	-	(39)	(1.233)	(374)	-	(56)
Máquinas e equipamentos	-	(12)	(16)	-	(28)	(18)	-	(46)
Veículos e equipamentos	(876)	(241)	-	-	(1.117)	(92)	-	(1.209)
Software	-	-	-	-	-	(1)	-	(1)
Ônus da concessão	(154)	(50)	-	-	(204)	(50)	-	(254)
	(1.869)	(658)	(16)	(39)	(2.582)	(535)	-	(3.173)
<b>Líquido</b>	<b>2.708</b>	<b>1.919</b>	<b>77</b>	<b>-</b>	<b>4.704</b>	<b>2.068</b>	<b>-</b>	<b>6.772</b>

**8. Empréstimos e financiamentos:** Esta nota explicativa fornece informações sobre os termos contratuais dos empréstimos com juros, que são mensurados pelo custo amortizado. Para mais informações sobre a exposição da Empresa a riscos de taxa de juros, moeda estrangeira e liquidez. As obrigações por empréstimos e financiamentos são representadas como segue:

Modalidade	Financeiros - %	Vencimento	2017	2016
FINAME	Pré fixado de 8,72% a.a.	Abril/2017	-	55
BNDÉS, CEF e BNB	Pré fixado de 4,20% a e 12,10% a.a.	Agosto/2023	3.656	1.003
Conta Garantida	CDI + 3,54% a.a.	Janeiro/2016	125	876
			<b>3.781</b>	<b>1.934</b>

Circulante 738 961  
 Não circulante 3.043 973  
**3.781 1.934**

Demonstrações do resultado Em 31 de dezembro de 2017 e 2016 (Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)					
	Nota explicativa	2017		2016	
		2017	2016	2017	2016
Receita bruta de serviços prestados	12	12.703	11.015	-	-
Impostos incidentes sobre serviços prestados	12	(1.439)	(1.189)	-	-
<b>Receita operacional líquida</b>		<b>11.264</b>	<b>9.826</b>		
Custo dos serviços prestados	13	(7.872)	(7.250)	-	-
<b>Lucro bruto</b>		<b>3.392</b>	<b>2.076</b>		
<b>Receitas/(despesas) operacionais</b>					
Despesas comerciais	-	(22)	(20)	-	-
Despesas administrativas	-	(219)	(220)	-	-
Outras receitas/(despesas) operacionais, líquidas	-	(44)	(30)	-	-
		(285)	(270)	-	-
<b>Resultado operacional antes das receitas (despesas) financeiras, líquidas</b>		<b>3.107</b>	<b>1.806</b>		
Receitas financeiras	-	149	270	-	-
Despesas financeiras	-	(734)	(341)	-	-
<b>Receitas/(despesas) financeiras, líquidas</b>		<b>(585)</b>	<b>(71)</b>		
<b>Resultado antes do Imposto de Renda e da Contribuição Social</b>		<b>2.522</b>	<b>1.735</b>		
Imposto de Renda e Contribuição Social - Corrente	-	(861)	(733)	-	-
Imposto de Renda e Contribuição Social - Diferido	-	51	190	-	-
		(810)	(543)	-	-
<b>Lucro líquido do exercício</b>		<b>1.712</b>	<b>1.192</b>		
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.					

**Demonstrações do resultado abrangente**  
 Em 31 de dezembro de 2017 e 2016 - (Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

	2017	2016
Lucro do exercício	1.712	1.192
<b>Resultado abrangente total do exercício</b>	<b>1.712</b>	<b>1.192</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

	2017		2016	
	2017	2016	2017	2016
<b>A vencer</b>				
Valores a vencer	688	1.544	-	-
<b>Vencidos</b>				
Até 30 dias	306	550	-	-
Entre 31 e 60 dias	-	130	-	-
Entre 61 e 90 dias	3	113	-	-
Entre 91 e 180 dias	1	1	-	-
Entre 181 e 360 dias	35	-	-	-
Acima de 360 dias	1.982	2.135	-	-
<b>Total</b>	<b>3.015</b>	<b>4.473</b>		

7. Intangível: O saldo é composto como segue:

	Tx Média Anual %	Custo	Depreciação		Líquido	
			2017	2016	2017	2016
Centrais de tratamento de resíduos - aterros:						
Aterro e infra em aterros	(*)	5.085	(1.663)	3.422	1.176	-
Máquinas e equipamentos	10	190	(46)	144	156	-
Veículos e equipamentos	20	1.263	(1.209)	54	88	-
Software	20	2	(1)	1	2	-
Intangível em andamento	-	2.405	-	2.405	2.486	-
Ônus da concessão	-	1.000	(254)	746	796	-
		9.945	(3.173)	6.772	4.704	-

(\*) Os aterros e respectivas infraestruturas são amortizados de acordo com a quantidade de resíduos efetivamente depositados, com relação à capacidade total estimada dos aterros ou pela duração do contrato de concessão, dos dois o menor. As mutações do intangível estão demonstradas conforme a seguir:

	2017		2016	
	2017	2016	2017	2016
ISS sobre vendas	209	232	-	-
IRPJ a pagar	72	97	-	-
CSLL a pagar	36	44	-	-
PIS sobre vendas	63	62	-	-
COFINS sobre vendas	291	284	-	-
Outros	294	182	-	-